
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201678 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

Dispensa de Licitação nº 11/2016
Processo Administrativo nº. 2015/529173
Objeto: Pagamento da tarifa de prorrogação de vigência e 
alteração de contrapartida do contrato nº 0337.300-57/2010.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 934653

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2016-
SEEL

Processo Administrativo nº. 2015/529180
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 09/2016 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado 
o valor estimado no total de R$-240,00 (duzentos e quarenta 
reais), para realizar o pagamento da tarifa de prorrogação 
de vigência dos contratos nº 337300-47/2010, nº 267.357-
40/2008, nº 1001115-17/2012 e nº 1001869-96/2012.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 934646

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2016-
SEEL

Processo Administrativo nº. 2015/529176
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 10/2016 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado no total de R$-120,00 (cento e vinte reais), para 
realizar o pagamento da tarifa de prorrogação de vigência dos 
contratos nº 1005871-75/2013 e nº 1005872-90/2013.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 934649

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2016-
SEEL

Processo Administrativo nº. 2015/529173
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 11/2016 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado no total de R$-180,00 (cento e oitenta reais), 
para realizar o pagamento da tarifa de prorrogação de vigência 
e alteração de contrapartida do contrato nº 0337.300-57/2010.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 934655

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 45/2015
Processo Administrativo nº. 2015/496108
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio por mais 30 (trinta) dias.
Assinatura: 15/02/2016.
Vigência: Início 15/02/2016 e término 16/03/2016.
Convenente: Instituto Fazendo Campeões, CNPJ Nº. 
20.702.295/0001-55.
Ordenador de Despesa: Walter Vieira da Silva, CPF Nº. 
018.760.247-63.

Protocolo 934900
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2015

Processo Administrativo nº. 2015/529734
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do convênio.
Assinatura: 19/02/2016.
Vigência: Início 21/02/2016 e término 20/04/2016.
Convenente: Associação Amigos de Mosqueiro-ASAMOSQ
CNPJ Nº. 08.731.180/0001-93
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-3 4

Protocolo 934945

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato: 013/2013/TJ/
PA. Partes: TJE/PA e a empresa Thomas Greg & Sons Gráfi ca 
e Serviços, Indústria e Comércio, Importação e Exportação de 
Equipamentos Ltda. CNPJ nº 03.514.896/0001-15// Objeto: 
Fornecimento de selos de segurança//Modalidade de Licitação: 
Pregão nº 065/TJPA/2013//Valor do Contrato: R$. R$- 
432.000,00 (global) //Objeto do aditivo: Prorrogação de vigência 
em mais 12 meses e reajuste// Início em 13/03/2016 e término 
em 12/03/2017// Valor do aditivo: R$480.855,14 // Dotação 
orçamentária: 02.129.1418.8169 - Natureza de Despesa: 
339039 - Fonte de Recurso 0118// Foro: Belém. Data da 
Assinatura: 03/03/2015// Responsável pela assinatura: Manoela 
de Azevedo Pinheiro Lopes - Secretária de Administração, em 
exercício// Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro 
Saleme.

Protocolo 934830
Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 
100/2014 - TJPA - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato 
representado por sua Secretária de Administração, em exercício, 
MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, brasileira, 
servidora pública, portadora da carteira de identidade n° 
4563785 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o n° 836.702.542-34, 
designada pela Portaria nº. 831/2016-GP, publicada no Diário 
de Justiça de 26 de fevereiro de 2016, autoriza o apostilamento 
da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato 
abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 
e alterações.

Contrato 
nº. Contratada Grau de 

Jurisdição
Programa de 

Trabalho
Fonte 

Recurso
Natureza 
Despesa Plano Interno

100/2014

No Pragas 
Dedetização 

Serviços 
Ltda

Apoio 0206114198175 0118 339039 4200008175C

100/2014

No Pragas 
Dedetização 

Serviços 
Ltda

1º Grau 0206114198173 0118 339039 4200008173C

100/2014

No Pragas 
Dedetização 

Serviços 
Ltda

2º Grau 0206114198174 0118 339039 4200008174C

Belém, 03 de março de 2016// MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO 
LOPES - Secretária de Administração, em exercício// Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de 
Planejamento

Protocolo 934568

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 013/2016/
TJPA - Pregão 049/2015/TJPA// Objeto: Registro de preço 
para eventual aquisição de equipamentos de prevenção e 
combate a incêndio e controle de pânico para atendimento das 
necessidades das Edifi cações do Poder Judiciário Estadual.// 
Empresas: BRÁSIDAS EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 20.483.193/0001-96, com sede na cidade de Blumenal, 
Estado de Santa Catarina, à Rua Adolfo Wruck, nº. 65, Escola 
Agrícola, CEP: 89031-410, telefone: (47) 3057-3920, e-mail: 
brasidas@brasidas.com.br// VSS COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.548.780/0001-
89, com sede na cidade de Serra, Estado do Espirito Santo, à Rua 
Airton Senna, nº. 153, Bairro Maria Niobe, CEP: 29.176-291, 
telefone: (27) 3066-2024, e-mail: vsscomercioeserviço@gmail.
com, vsscomercioeserviço@terra.com.br Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 02.122.1419.8176/ 02.122.1419.8177/ 
02.122.1419.8178, Natureza da Despesa: 339030/ 449052, 
Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 03/03/2016//
Responsável pela assinatura: Manoela de Azevedo Pinheiro 
Lopes - Secretária de Administração em exercício//Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré rendeiro Saleme.

Protocolo 934856

JUSTIÇA MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 9912392080/ 2016
Modalidade de Licitação: Dispensa n° 001/2016
Partes: Justiça Militar do Estado do Pará e
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT - CNPJ:
34.028.316/0018-51
Objeto: Prestação de serviço de postagem de carta comercial,
sedex, caixa postal, chancela de franqueamento e aquisição de
produtos.
Vigência: 26/02/2016 a 25/02/2017;
Valor Estimado: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho Nº 
02.122.1421.8196.
0000, Elemento de Despesa: 3390-39 - Fonte de Recurso: 0101
- Tesouro
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/02/2016
Ordenador Responsável: Manuel Carlos de Jesus Maria
Endereço da Contratada: Av. Presidente Vargas, 498 - Campina
- Belém-Pará, CEP: 66.017-900.

Protocolo 934558

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 0209/2016 - TCM, DE 22/02/2016;
O Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, Presidente 
do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação no Memorando nº 006/2016-
NAOP/TCM/PA, constante no Processo n° PA20165980, ambos 
de 03/02/2016;
RESOLVE:
1. Autorizar as servidoras ROSEMARY BALDUINA 
DE SOUZA LOPES, matrícula nº 500000656 - TCM.FG.NS.5 
e DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA, 
matrícula nº 500000309 - TCM.ACE.E/13 para participarem 
do treinamento aos servidores dos Tribunais de Contas que 
participarão da atividade de suporte aos respondentes dos 
questionários enviados aos Secretários Municipais de Saúde e 
aos Conselhos Municipais de Saúde do Pará, referente a Auditoria 
Coordenada (levantamento) em Governança e Gestão da Saúde 
em Organizações Estaduais e Municipais, conforme Acordo de 
Cooperação Técnica celebrado entre  TCU, ATRICON, IRB e 
Tribunais de Contas do Brasil - TC 014.370/2015-8, a realizar-se 
em Brasília/DF, no período de 28 de fevereiro a 04 de março de 
2016, concedendo-lhe 04 e ½ (quatro e meia) diárias na rubrica 
030101.01.032.1454.6260-339014;
2. Ao fi nal do referido evento, as servidoras deverão 
apresentar a comprovação da viagem e relatório das atividades 
à Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo 
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
o retorno, sob pena de não receber novas diárias.
PORTARIA No 1735/2015 - TCM
O Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, Presidente 
do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
RESOLVE:
1. Autorizar o Conselheiro ALOISIO AUGUSTO LOPES 
CHAVES para proceder Visita Técnica ao Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo/SP, nos dias 22 e 23 de dezembro e no 
período de 28 a 30 de dezembro de 2015;


